Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  A
RESPEITO  DA  EMENDA  IMPOSITIVA  Nº  23/2023  QUE  DESTINA  VALOR  PARA
AQUISIÇÃO DE UMA SMART TV PARA O PROJETO CRESCER.

Destinatário: Secretaria Municipal de Educação

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Quando a Smart TV 60’ referente à Emenda nº 23/2023, no valor de R$ 10.000,00,
será adquirida e entregue ao Projeto Crescer?

2) Por que até o momento o aparelho não foi adquirido?

JUSTIFICATIVA:  A referida emenda impositiva,  para o exercício deste ano de 2024 até o
momento não foi providenciada, e como já se passaram muitos meses, solicito as informações
acima,  pois  os  colaboradores  e  crianças  que  frequentam  o  Projeto  Crescer  de  nosso
município estão ansiosos no aguardo desta TV.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 23 de setembro de 2024.

JANAINA BASTOS
Vereadora - PL

REQUERIMENTO Nº 362/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
62

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

15
6/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

09
/2

02
4

16
:4

4:
11

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
6D

D
-F

B6
7-

62
36

-B
2A

3.

Pag. 1/7

APROVADO
28ª Sessão Ordinária - 24/09/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Projeto de Lei no: 167/2023

Tipo de Emenda: IMPOSITIVA

Autoria Individual: José Nilson Viana

Justificativa:  O propósito da presente emenda é contribuir com recurso próprio para ajudar na

aquisição de 01(uma) Smart TV de 60' para ser utilizada na Escola Projeto Crescer, na Promoção

de Educação Fundamental, Secretaria de Educação do  nosso Município de Ibitinga, conforme

Ofício nº 1528/2023, anexo a esta emenda impositiva.

Resumo da Emenda

Valor das dotações por Vereador

Propositor

R$10.000,00 valor do Vereador José Nilson Viana

Valor Total Aumentado de Dotações R$10.000,00

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário:

CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO:

Novo: Suplementado: X

Identificação do crédito orçamentário Código Nome

Órgão: 02 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária: 08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Função: 12 EDUCAÇÃO

Subfunção: 361 ENSINO FUNDAMENTAL

Programa: 0002 EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ACOLHEDORA

Ação: 3028
PROMOÇÃO DE EDUCAÇÃO

FUNDAMENTAL

Localizador do Gasto: - - - - - -

Natureza da Despesa: 4.4.90.52
EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

Emenda ( + ): R$ 10.000,00

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO REDUZIDO:

Identificação do crédito orçamentário Código Nome

Órgão: 02 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária: 90 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Função: 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Subfunção: 999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Programa: 2999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

EMENDA IMPOSITIVA Nº 23 AO PLO Nº 167/2023

E
M

E
N

D
A

 I
M

P
O

S
IT

IV
A

 N
º

2
3
 A

O
 P

L
O

 N
º

1
6
7
/2

0
2
3
-

R
e
c
e
b
id

a
 e

m
 1

3
/1

1
/2

0
2
3
 1

5
:3

2
:1

5
 -

 E
s
ta

 é
 u

m
a
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g

in
a

l
a

s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

 p
o

r
J
o

s
é

 N
ils

o
n

 V
ia

n
a

P
a
ra

 v
a
lid

a
r

o
 d

o
c
u
m

e
n
to

,
le

ia
 o

 c
ó
d
ig

o
 Q

R
 o

u
 a

c
e
s
s
e
 h

tt
p
:/

/2
0
1
.7

6
.4

3
.8

3
:8

0
8
1
/s

a
g
l/
c
o
n
fe

ri
r_

a
s
s
in

a
tu

ra
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó

d
ig

o
 A

0
0

6
-4

3
6

6
-1

8
9

7
-8

A
A

6
.

Pag. 1/5

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
62

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

15
6/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

09
/2

02
4

16
:4

4:
11

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
6D

D
-F

B6
7-

62
36

-B
2A

3.

Pag. 2/7

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Ação: 0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Natureza da Despesa: 9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Emenda ( - ): R$ 10.000,00

Ibitinga, 11 de novembro de 2023.

José Nilson Viana

Vereador

E
M

E
N

D
A

 I
M

P
O

S
IT

IV
A

 N
º

2
3
 A

O
 P

L
O

 N
º

1
6
7
/2

0
2
3
-

R
e
c
e
b
id

a
 e

m
 1

3
/1

1
/2

0
2
3
 1

5
:3

2
:1

5
 -

 E
s
ta

 é
 u

m
a
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g

in
a

l
a

s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

 p
o

r
J
o

s
é

 N
ils

o
n

 V
ia

n
a

P
a
ra

 v
a
lid

a
r

o
 d

o
c
u
m

e
n
to

,
le

ia
 o

 c
ó
d
ig

o
 Q

R
 o

u
 a

c
e
s
s
e
 h

tt
p
:/

/2
0
1
.7

6
.4

3
.8

3
:8

0
8
1
/s

a
g
l/
c
o
n
fe

ri
r_

a
s
s
in

a
tu

ra
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó

d
ig

o
 A

0
0

6
-4

3
6

6
-1

8
9

7
-8

A
A

6
.

Pag. 2/5

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
62

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

15
6/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

09
/2

02
4

16
:4

4:
11

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
6D

D
-F

B6
7-

62
36

-B
2A

3.

Pag. 3/7

r •

PROJETO CRESCER

4,1

211:
A3 • Ji  9 I J

-
1 2 	9 I

1

ESCOLA PROJETO CRESCER
Rua: Avenida do Parque, 317,

Bairro: Pq. Industrial

CEP: 14.942-104/ Fone:3342- 8877

- 	-
PROJETO CRESCER

PLANO DE TRABALHO

I - Périodo Previsto Para o Plano De Trabalho: 2024

11- Identificação da Unidade Escolar Municipal

1- Nome: ESCOLA PROJETO CRESCER - Escola de complementação Educacional Municipal.

2- Endereço: Av. do Parque, n° 317, Bairro Parque Industrial

3- Telefone/ Fixo: (16) 3342-8877

4- Email: projetocrescer20@gmail.com

III- Objetivo:

O Projeto Crescer visa o atendimento complementar do aluno no seu contra turno escolar, num ambiente

onde as práticas educativas devem ser de forma significativa e prazerosa e que venha proporcionar oj
desenvolvimento da identidade individual e coletiva de cada aluno, visando a autonomia da criança, valorizando
suas vivencias, o diálogo, as habilidades, diversidades sociais e culturais, complementando as práticas

educacionais.

IV - Justificativa:

A necessidade do Projeto se traduz na procura por parte dos pais e responsáveis neste tipo de atendimento

às crianças, em especial daquelas famílias em situação de vulnerabilidade social, que não tem condições
econômicas para arcar com custos de nenhum tipo de atividade suplementar à escolar, nem com quem possa

contar para cuidar das crianças enquanto os pais trabalham, bem como a possibilidade de proporcionar para
esses alunos uma ação complementar a da família oportunizando ao aluno seu desenvolvimento pleno através de

uma formação global, cultural, psicossocial e fisica.

V- Beneficiários

Segmento Faixa Etária Total

Ensino Fundamental(1° ao 5° ano) 06 a 11 anos de idade 420

VI- Materiais de Consumo

Tipos de Materiais Quantidade Custo Total

Smart TV 60 02 R$ 10.000,00

E
M

E
N

D
A

 I
M

P
O

S
IT

IV
A

 N
º

2
3
 A

O
 P

L
O

 N
º

1
6
7
/2

0
2
3
-

R
e
c
e
b
id

a
 e

m
 1

3
/1

1
/2

0
2
3
 1

5
:3

2
:1

5
 -

 E
s
ta

 é
 u

m
a
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g

in
a

l
a

s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

 p
o

r
J
o

s
é

 N
ils

o
n

 V
ia

n
a

P
a
ra

 v
a
lid

a
r

o
 d

o
c
u
m

e
n
to

,
le

ia
 o

 c
ó
d
ig

o
 Q

R
 o

u
 a

c
e
s
s
e
 h

tt
p
:/

/2
0
1
.7

6
.4

3
.8

3
:8

0
8
1
/s

a
g
l/
c
o
n
fe

ri
r_

a
s
s
in

a
tu

ra
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó

d
ig

o
 A

0
0

6
-4

3
6

6
-1

8
9

7
-8

A
A

6
.

Pag. 3/5

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
62

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

15
6/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

09
/2

02
4

16
:4

4:
11

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
6D

D
-F

B6
7-

62
36

-B
2A

3.

Pag. 4/7

bro de 2023i Ibitinga- SP,

Ana Cristina Mato Car 	ntos

Crist 	. Aranas
RG. 38 	242 - Reg. MEC 341.102

Diretora

Natureza da despesa Valor

Material Permanente 	 R$ 10.000,00

PROJETO CRESCER

I

A3 	89
L.7

5:

1

ESCOLA PROJETO CRESCER
Rua: Avenida do Parque, 317,

Bairro: Pg. Industrial
CEP: 14.942-104/ Fone:3342- 8877

PROJETO CRESCER
4Ne

1  [II 2:*: 	51.

1.1 3 A  Ti 89 I

4 i., 	, ,,,,, g 1

VII — Valor Total Solicitado

E
M

E
N

D
A

 I
M

P
O

S
IT

IV
A

 N
º

2
3
 A

O
 P

L
O

 N
º

1
6
7
/2

0
2
3
-

R
e
c
e
b
id

a
 e

m
 1

3
/1

1
/2

0
2
3
 1

5
:3

2
:1

5
 -

 E
s
ta

 é
 u

m
a
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g

in
a

l
a

s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

 p
o

r
J
o

s
é

 N
ils

o
n

 V
ia

n
a

P
a
ra

 v
a
lid

a
r

o
 d

o
c
u
m

e
n
to

,
le

ia
 o

 c
ó
d
ig

o
 Q

R
 o

u
 a

c
e
s
s
e
 h

tt
p
:/

/2
0
1
.7

6
.4

3
.8

3
:8

0
8
1
/s

a
g
l/
c
o
n
fe

ri
r_

a
s
s
in

a
tu

ra
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó

d
ig

o
 A

0
0

6
-4

3
6

6
-1

8
9

7
-8

A
A

6
.

Pag. 4/5

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
62

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

15
6/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

09
/2

02
4

16
:4

4:
11

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
6D

D
-F

B6
7-

62
36

-B
2A

3.

Pag. 5/7

E
M

E
N

D
A

 I
M

P
O

S
IT

IV
A

 N
º

2
3
 A

O
 P

L
O

 N
º

1
6
7
/2

0
2
3
-

R
e
c
e
b
id

a
 e

m
 1

3
/1

1
/2

0
2
3
 1

5
:3

2
:1

5
 -

 E
s
ta

 é
 u

m
a
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g

in
a

l
a

s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

 p
o

r
J
o

s
é

 N
ils

o
n

 V
ia

n
a

P
a
ra

 v
a
lid

a
r

o
 d

o
c
u
m

e
n
to

,
le

ia
 o

 c
ó
d
ig

o
 Q

R
 o

u
 a

c
e
s
s
e
 h

tt
p
:/

/2
0
1
.7

6
.4

3
.8

3
:8

0
8
1
/s

a
g
l/
c
o
n
fe

ri
r_

a
s
s
in

a
tu

ra
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó

d
ig

o
 A

0
0

6
-4

3
6

6
-1

8
9

7
-8

A
A

6
.

Pag. 5/5

Assinado digitalmente
por JOSE NILSON
VIANA 052.227.228-21
Data: 13/11/2023 15:29

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
62

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

15
6/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

09
/2

02
4

16
:4

4:
11

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
6D

D
-F

B6
7-

62
36

-B
2A

3.

Pag. 6/7

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
62

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

15
6/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

09
/2

02
4

16
:4

4:
11

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
6D

D
-F

B6
7-

62
36

-B
2A

3.

Pag. 7/7